
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 410-01/23-01/3 

URBROJ: 2186-01-08/1-23-1     NACRT 

Varaždin,    

 

Na temelju članka 42. stavka 1. točke 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne 

novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) i članka 45. Statuta Grada Varaždina 

("Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 

10/23), Gradsko vijeće Grada Varaždina na ___ sjednici održanoj dana ____________ 2023. 

godine, donosi 

 

O D L U K U 

o porezima Grada Varaždina 

 

Članak 1. 

 

Ovom se Odlukom utvrđuju vrsta poreza, porezna stopa te način obračuna i plaćanja gradskog 

poreza koji je vlastiti izvor prihoda Grada Varaždina. 

 

Članak 2. 

 

Gradu Varaždinu pripada gradski porez: 

- porez na potrošnju. 

 

Članak 3. 

 

(1) Porez na potrošnju plaća se po stopi od 2 %. 

(2) Poslove u svezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju obavlja Ministarstvo 

financija, nadležna ispostava Porezne uprave.  

  

Članak 4. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Grada Varaždina 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 13/21 i 13/22). 
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Članak 5. 

 

Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“ i „Službenom vjesniku Grada Varaždina“, 

a stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine. 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag.pol. 

 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo financija, Porezna uprava e pošta: lokalni.porezi@porezna-uprava.hr 

2. Ministarstvo financija, Sektor za financijski i proračunski nadzor, Katančićeva 5, Zagreb 

3. „Narodne novine“,  

4. Gradonačelnik Grada Varaždina, 

5. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

6. “Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

7. Pismohrana. 
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O b r a z l o ž e n j e 

uz Nacrt odluke o porezima Grada Varaždina 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE  

 

Pravna osnova za donošenje ove Odluke je članak 42. stavak 1. točka 1. Zakona o lokalnim 

porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) koji propisuje ovlast 

predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave da odlukom utvrđuje visinu stope poreza 

na potrošnju i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza na potrošnju te članak  

45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" br. 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21- 

pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23) kojim je propisana nadležnost Gradskog vijeća da donosi 

odluke te druge opće i pojedinačne akte kojima se uređuju pitanja iz samoupravnog 

djelokruga Grada Varaždina. 

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I 

SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM ODLUKE TE 

OBRAZLOŽENJE 

 

Dana 28. rujna 2023. donesen je Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima 

(„Narodne novine“ broj 114/23.) kojom se ukida prirez porezu na dohodak, stoga  su sukladno 

članku 11. stavku 1. i 2. navedenog Zakona jedinice lokalne samouprave dužne do 15. 

prosinca 2023. uskladiti važeće Odluke o porezima ili izmjenom postojeće Odluke ili 

donošenjem nove Odluke kojom utvrđuju vrste poreza, porezne stope te način obračuna i 

plaćanje gradskog poreza. Trenutno važeća odluka ostaje na snazi do 31. prosinca 2023. 

godine, a kojom je i sada propisano da se porez na potrošnju plaća po stopi od 2 %. 

 

Člankom 22. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22. i 

114/23.) propisano je da je obveznik plaćanja poreza na potrošnju pravna i fizička osoba koja 

pruža ugostiteljske usluge, a osnovicu poreza čini prodajna cijena pića koja se proda u 

ugostiteljskom objektu. 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ODLUKE  

 

Za provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati dodatna sredstva u proračunu Grada 

Varaždina. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE ODREDBI NACRTA ODLUKE 

 

Člankom 1. predložene Odluke propisuje se da se istom utvrđuje vrsta poreza, porezna stopa 

te način obračuna i plaćanja gradskog poreza koji je vlastiti izvor prihoda Grada Varaždina. 

 

Članak 2. propisuje da Gradu Varaždinu pripada gradski porez: porez na potrošnju s obzirom 

da je odredbom članka 20. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 

101/17, 114/22. i 114/23.) propisano da jedinice lokalne samouprave mogu propisati poreze:  
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- porez na potrošnju, 

- porez na kuće za odmor te 

- porez na korištenje javnih površina. 

 

Člankom 3. propisuje se da se porez na potrošnju plaća po stopi od 2%, a prema odredbi 

članka 24. navedenog Zakona jedinice lokalne samouprave mogu propisati stopu poreza na 

potrošnju do 3%. 

 

Poslove u svezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju utvrđeno je da obavlja 

Ministarstvo financija, nadležna ispostava Porezne uprave.  

 

Člankom 4. utvrđuje se da se važeća Odluka o porezima Grada Varaždina („Službeni vjesnik 

Grada Varaždina“ broj 13/21. i 13/22.) stavlja se izvan snage stupanjem na snagu predložene  

Odluke, dakle s danom 1. siječnja 2024. godine s obzirom da je stavkom 2. članka 42. 

navedenog Zakona propisano da se Odluka može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće 

godine, a da  ista stupa na snagu 1. siječnja iduće godine. 

 

Članak 5. propisuje obvezu objave Odluke u „Narodnim novinama“ i službenom glasilu 

Grada Varaždina i stupanje na snagu iste sukladno stavku 2. članka 42. Zakona o lokalnim 

porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23). 

 

 

GRADONAČELNIK 

dr.sc. Neven Bosilj 


